1162881

№ 317
от 10.06.2025

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

/drt.jtoJ*
г. МОСКВА

№ . S/f

Об утверждении Перечня участков недр, предлагаемых в 2025 году
для разведки и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения

недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171 «Вопросы
Федерального агентства по недропользованию», приказа Минприроды России и
Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки перечней
участков недр (за исключением участков недр федерального значения и участков
недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и добычи
полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения заседания
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протоколы от 26.05.2025 № ОК-03-66/17-ПУ; 30.05.2025 № АГ-03-
66/19-ПУ; от 09.06.2025 № ОК-03-66/20-ПУ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень участков недр, предлагаемых в 2025 году для разведки
и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, согласно
Приложению к настоящему приказу (Дополнение № 15).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства по недропользованию А.А. Гермаханова.

Руководитель О.В. Казанов

J

Приказ подготовлен Управлением геологии твердых полезных ископаемых
Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
А.А. Гермаханов - 1 экз. (копия)
Д.Н. Данилин - 1 экз. (копия)
А.В. Руднев - 1 экз. (копия)
Д.Д. Жуков - 1 экз. (копия)
Дальнедра - 1 экз. (копия)
Центрнедра - 1 экз. (копия)

Козырка О.И.
(499) 254 1111 (11-19)

00 140758

Приложение к приказу
Федерального агентства по недропользованию

Перечень участков недр, предлагаемых в 2025 году для разведки и добычи полезных ископаемых,
для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии

(Дополнение № 15)

(протоколы: от 26.05.2025 № ОК-03-66/17-ПУ
от 30.05.2025 № АГ-03-66/19-ПУ

от 09.06.2025 № ОК-03-66/20-ПУ)
группа полезных ископаемых: твердые полезные ископаемые

№

п/п

1

Вид полезного

ископаемого

2

Наименование участка

недр (месторождение,
перспективная

площадь, горизонт и
т.д.) местоположение

(район)

3

Общя^ рлптцаль кв км (S)

Географические координаты
крайних точек участка недр (ГСК-2011)

s
№точ. фад. мин. сек.

В.Д.

град. мин. сек.

4

запасы и прогнозные

ресурсы
(с указанием
категории)
(ед.изм.)

5

Протокол экспертизы

запасов или прогнозных
ресурсов (экспертный

орган, номер, дата)

6

Вид

пользования
недрами

7

Форма

предоставления
участка недр в
пользование

8

Планируемые сроки

проведения
аукциона,

полномочия по
проведению

аукциона

9

Липецкая область

1 известняки флюсовые Студеновский 2

местоположение:
Липецкий район

12,01 1
2
3
4
5
6

52
52
52
52
52

52

45
44
43
42
43
44

05,374
13,775
21,432
22,046
17,920
26,430

39
39
39
39
39
39

37
39
37
36
34
36

30,253
10,697
55,381
17,125
34,992
28,649

ресурсы:
Рг - 355 473 тыс. т

Комиссия Центрнедра по
апробации прогнозных

ресурсов (секция-ГНИ),
заседание

от 20.10.2024

геологическое
изучение,
разведши

добыча

аукцион Шквартал
Центрнедра

Тульская область

2 суглинки
(цементное сырье)

глины
(цементное сырье)

известняк
(цементное сырье)

Протасовское
месторождение

цементного сырья

местоположение:
Дубенский район

6,06 1
2

3

4
5
6
7

8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18

54

54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54

12
11

12

12
12
11
11
11
11

11

11
11
11
11
11
11
11
11

16,649
57,487
06,385
07,225
01,939
50,003
41,349
40,873
35,035
21,508
18,970
07,578
16,782
04,495
04,393
04,583
10,543
36,869

36
36
36
36
37
37
37
37
37
37
37

36
36
36
36
36
36
36

57
58
59
59
00
00

00
00
00
00
00
59

59
59
59
59
57
56

12,130
48,503
44,166
55,177
13,249
20,096
23,280
25,480
33,5800
31,140
04,480
47,117
29,414
21,555
21,489
18,855
56,331
51,841

суглинки
запасы:

Ci -18 545 тыс. т
С2-67 274тыс.т

глины
запасы:

Ci-13 787 тыс. т
С2-70 392ТЫС.Т

Ci - 74 260 тыс. т
Сг - 354 749 тыс. т

Страница 1 из 3

ГКЗ Роснедра,
№1882-оп от 20.03.2009

разведка и
добыча

аукцион Шквартал
Центрнедра

1 2 3

19 54 1 1

4

50,777 36 56 48,280

5 6 7 8 9

Забайкальский край

3 руда на сурьму,
сурьма в отвалах

Жипхошинское
месторождение

местоположение:
Могоитуискии,

Шилкинский районы

2,04 1
2
3
4
5
6

51
51
51
51
51
51

36
36
36
36
35
36

38,002

45,961
21,687
07,774
58,561
04,799

115
115
115
115
115
115

14
16
16
16
15
14

38,336
08,950
22,083
00,299
06,225
52,166

сурьма
запасы:

C I - 5 7 7 2 T

Сг -1260 т
Сыб.-7 635т

С2эаб.-10078т
сурьма в отвалах

запасы:
02,36.-4 500 т

ТКЗ,
№858 от 25.12.2009

разведка и
добыча

аукцион Шквартал
Дальнедра

Приморский край

4 глины бентонитовые,
глины

бентонитизированные,
бентонитизированные

туфы

Устиновский

местоположение:
Кавалеровский район

5,43 1
2
3
4

44
44
44
44

15
15
14
15

46,756
01,977
21,723
06,210

135
135
135
135

17
19
19
16

07,300
58,728
30,694
45,226

Исключаемые области:
участок Суворовский

Зеркального месторождения бурого угля.
Нижняя граница исключаемого участка недр

ограничена нижней границей подсчета запасов
месторождения

глины бентонитовые
запасы:

Q - 716,285 тыс. т
С2-1945,845 тыс. т

ресурсы:
Р! - 800 тыс. т

глины
бентонитизированные

ресурсы:
Р2 - 2 000 тыс. т

бентонитизированные
туфы

ресурсы:
Pi -1000 тыс. т
Р2-8 800тыс.т

ГКЗ
№ ЭООЗ-00174-

77/01559135
от 26.11.2024

Комиссия Роснедра (ТЛИ),
№АГ-04-85/132-апр

от 21.05.2025

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион Ш квартал
Дальнедра

Магаданская область

5 золото из россыпных
месторождений

р. Бохапча (рл. 329-
355), прав. пр.р.

Колыма

местоположение:
Ягоднинский район

4,82 1
2
3
4
5

61
61
61
61
61

57
58
58
57
56

56,044
25,453
01,754
15,945
46,489

150
150
150
151
150

56
57
59
00
59

40,593
25,725
25,063
33,467
43,959

запасы:
C I - 1 0 2 K T

ТКЗ Севвостгеология,
№618 от 23.06.1987

разведка и
добыча

аукцион III квартал
Дальнедра

Чукотский автономный округ

6 золото из россыпных
месторождении

р. Говорливая, левый
приток

р.Эгилькнывеем

местоположение:
Билибинский район

1,39 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

67
67
67
67
67
67
67
67
67
67

46
46
46
45
45
45
45
44
44
44

19,521
27,137
04,746
55,005
14,88

09,134
00,014
56,117
52,578
52,312

167
167
167
167
167
167
167
167
167
167

34
35
35
36
39
40
40
42
42
41

39,099
07,135
56,125
55,762
32,574
12,561
53,735
07,135
05,594
01,829

запасы:
Ci-ЮОкг

СЦ.6.-17КГ

ГБЗ ПИ по состоянию
на 01.01.2024

разведка и
добыча

аукцион ГЛ квартал
Дальнедра

Страница 2 из 3

1

7

2

золото из россыпных
месторождений;
песок на олово;

песок на вольфрам

3

р. Ленотап, правлр.р.
Уквульхвеергин

местоположение:
Иультинскии район

4

12,74

11
12

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

67
67

67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67

45
46

59
59
56
55
54
53
52
52
53
54
55
56
57
56
56
57
58

41,382
11,878

4,474
6,986
49,340
45,329
40,219
45,362
39,922
33,290
31,556
31,028
30,907
33,990
18,316
43,485
50,094
21,761
03,137

167
167

-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179
-179

37
34

00
01
03
07
08
08
10
09
07
07
05
02
02
00
00
01
00

02,355
47,619

52,726
54,397
49,669
15,899
20,389
40,758
19,261
40,997
43,712
17,688
56,540
57,368
19,889
46,546
28,703
22,668
44,207

5

золото россыпное
запасы:

Ci-5789 кг
олово россыпное

запасы:
Ci-142 т

триоксид вольфрама

6

ТКЗ Чукотнедра,
№285 от 05.01.1999,

ГКЗ,
№9160 от 05.01.1982

7

разведка и
добыча

8

аукцион

9

Шквартал
Роснедра

Страница 3 из 3